
Delibera n.117 del 27.3.2003 
SCUOLA MEDIA “D. SAVIO”. 
Approvazione progetto preliminare  lavori di rifacimento rete fognante ed idrica nonchè 
sistemazione aree esterne. 
 
IMPORTO COMPLESSIVO:   €   250.000,00 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 

- che la scuola Media Statale “San Domenico Savio” è interessata da diversi anni da 
infiltrazioni diffuse all’interno del piano seminterrato tali da renderlo inutilizzabile; 

- che da sopralluoghi e verifiche effettuati dal settore LL.PP. è emerso che dette infiltrazioni 
sono dovute allo stato di degrado dell’esistente tronco fognante costituito da cunicoli in 
muratura, totalmente invasi da radici delle vegetazioni circostanti; 

- che detto tronco, oltre allo smaltimento dei liquami, assicura anche il deflusso delle acque 
piovane dell’intero lastrico solare dell’edificio, con conseguente fuoriuscita di liquidi sia in 
superficie che all’interno del piano seminterrato; 

- che lo stato delle predette condutture stà compromettendo seriamente le condizioni igienico-
sanitarie dell’intero piano seminterrato dell’Istituto Scolastico “S. Domenico Savio”. 

- che con delibera della G.C. n. 542 del 31.10.2002, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
adottato lo schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2003-2005 e l’elenco annuale dei 
lavori 2003; 

- che i lavori di rifacimento della rete fognante ed idrica nonchè sistemazione aree esterne alla 
scuola media “D. Savio”, sono tra quelli compresi nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2003, di cui alla citata D.G.C. n. 542 del 31.10.2002 – adozione dello schema di Programma 
Triennale delle OO.PP. 2003-2005; 

 
 

 
Ritenuto necessario procedere al rifacimento dell’intero tronco fognante ed idrico a servizio 
della scuola in oggetto, ed in particolare realizzando una duplice condotta che separi la 
fogna bianca da quella nera. 
 
Visto ed esaminato il progetto preliminare di che trattasi, dell’importo complessivo di € 
250.000,00, redatto dall’Ist. Diret. Geom. Michele de Gennaro del  settore LL.PP., da cui si 
evince che gli interventi previsti riguardano essenzialmente: 
a. rifacimento dell’intero tronco fognante ed idrico a servizio della scuola in oggetto con   

realizzazione di una duplice condotta che separi la fogna bianca da quella nera; 
b. realizzazione della nuova pavimentazione dei viali interni. 
 
Visto ed esaminato il progetto di che trattasi  composto dai seguenti elaborati: 
-) Relazione tecnica; 
-) Computo metrico estimativo; 
-) Piano di sicurezza; 
-) Stralci planimetrici; 
-) Rilievo stato dei luoghi; 
-) Planimetria generale di progetto  impianto idrico-fognante; 
-) Planimetria generale di progetto  delle pavimentazioni; 



 
 
 

 ed  avente il seguente quadro economico: 
 
QUADRO ECONOMICO  DI  PROGETTO       
   
          
A) Importo lavori a base d'asta      € 208 298,44  
 Oneri per la sicurezza       €     2 680,00  
         Totale € 210 978,44  
          
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione      
   
B1)   IVA al 10% sui lavori A)  € 21 097,84    
B2)   Spese generali   €   2 000,00    
B3)   Fondo incent. 1,5% su A)  €   3 164,68    
B4)   Contr. Assist. e  prev.          
   (32,5% su B3))   €   1 028,52    
B5)   Collabor. L.S.U.   €   1 000,00    
B6)   Imprevisti    € 10 730,52    
     Totale € 39 021,56  €   39 021,56  
          
    TOTALE GENERALE   € 250 000,00 
         
 
 
 Vista la validazione del progetto preliminare dei lavori di che trattasi, apposta dal 

Responsabile del Procedimento Istr. Tecn. O. Lisena, ai sensi degli artt. 46 e 48 del D.P.R. 
554/99 – Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 

 
 Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con D.L.vo n. 267 
del 18.08.2000; 
 
Vista la legge n. 109/94 come mod. ed integrata dalla L. 166/2002; 
Visto il D.M. 21.06.2000;  
Visto il T.U.O.E.L di cui al D. L.vo n. 267/2000; 
Vista la Delibera di G.C. n. 542 del 31.10.2002. 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa, di: 
 
1) Approvare il progetto preliminare di che trattasi, dell’importo di € 250.000,00,  redatto 

dall’Istruttore Direttivo Geom. Michele de Gennaro – Sett. LL.PP., che si compone dei 
seguenti elaborati: 



  
-) Relazione tecnica; 
-) Computo metrico estimativo; 
-) Piano di sicurezza; 
-) Stralci planimetrici; 
-) Rilievo stato dei luoghi; 
-) Planimetria generale di progetto  impianto idrico-fognante; 
-) Planimetria generale di progetto  delle pavimentazioni; 
 
2) Approvare il seguente quadro economico del progetto preliminare di  rifacimento della 

rete fognante ed idrica nonchè sistemazione aree esterne, all’Edificio Scolastico “San 
Domenico Savio”, dell’importo complessivo di €  250.000,00, come appresso riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO          
          
A) Importo lavori a base d'asta      € 208 298,44  
 Oneri per la sicurezza       €     2 680,00  
      Totale    € 210 978,44  
          
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione      
   
B1)   IVA al 10% sui lavori A)   € 21 097,84    
B2)   Spese generali    € 2 000,00    
B3)   Fondo incent. 1,5% su A)   € 3 164,68    
B4)   Contr. Assist. e prev.          
   (32,5% su B3))    € 1028,52    
B5)   Collabor. L.S.U.    € 1 000,00    
B6)   Imprevisti     € 10 730,52    
      Totale € 39 021,56 € 39 021,56  
          
    TOTALE GENERALE   € 250 000,00 

         
3) Dare atto che il presente progetto è inserito nell’Elenco Annuale 2003 dello schema del  

Programma Triennale OO.PP. 2003-2005,  approvato con delibera della G.C. n. 542 del 
31.10.2002 ed è inserito nel Bilancio di Previsione 2003 in corso di approvazione al Cap. 
PEG Entrata n.2942 e Spesa 51332 – Progettazione interna; 

 
4) Stabilire che alla spesa complessiva,  pari ad  €  250.000,00 iva compresa, si farà fronte 

mediante 
 

5) Confermare Responsabile del Procedimento l’Ist. Tec. Orazio Lisena – Settore LL.PP., 
così come stabilito nel citato schema del  Programma Triennale OO.PP. 2003-2005,  
approvato con delibera della G.C. n. 542 del 31.10.2002; 

 
6) Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Sindaco, al Direttore Generale, 

all’Ass.re LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore Economico-
Finanziario, al Settore AA.GG. – U.O. Appalti e Contratti, al Capo Settore LL.PP. per 
quanto di loro competenza. 


